沅江市卫生健康局2021年度部门

整体支出绩效自评报告
为加强财政支出管理，强化部门绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2020〕10 号）等文件精神，并按照市绩效考核办的相关要求，我局客观公正、实事求是的对拨付我局的各项资金的使用情况进行了自查自评，现将有关情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）机构设置情况

根据编委核定，沅江市卫生局和沅江市计划生育局于2015年11月合并成立为沅江市卫生和计划生育局，并于2020年4月变更为沅江市卫生健康局，现办公地址设在沅江市科技路润湖园1号楼二楼，内设股室17个，所属事业单位31个，全部纳入2021年部门预算编制范围。

(二）人员情况

截止2020年12月，市卫生健康局系统纳入部门预算编制2951人。实有在职人员1706人，其中：公务员及参公人员40人、城镇退伍人员51人、非公务员1615人。离退休人员1245人，其中：离退公务员及参公人员90人，非公务员离退人员1155人。遗属43人。

（三）主要工作职能

1.贯彻执行国民健康政策及国家卫生健康法律法规，拟订全市卫生健康规划并组织实施。统筹规划全市卫生健康服务资源配置，指导区域卫生健康规划的编制和实施。制定并组织实施推进卫生健康基本公共服务均等化、普惠化、便捷化和公共资源向基层延伸等政策措施。

2.协调推进全市深化医药卫生体制改革，研究提出全市深化医药卫生体制改革政策与措施的建议。组织深化公立医院综合改革，推进管办分离，健全现代医院管理制度，提出医疗服务和药品价格政策的建议。

3.制定并组织落实全市疾病预防控制规划、免疫规划以及严重危害人民健康公共卫生问题的干预措施。负责卫生应急工作，组织指导突发公共卫生事件的预防控制和各类突发公共事件的医疗救援。

4.协调落实应对人口老龄化政策措施，推进老年健康服务体系建设和医养结合工作。

5.贯彻执行国家药物政策和国家基本药物制度，开展药品使用监测、临床综合评价和短缺药品预警。组织开展食品安全风险监测，负责食源性疾病及与食品安全事故有关的流行病学调查。

6.负责职责范围内的职业卫生、放射卫生、环境卫生、学校卫生、公共场所卫生、饮用水卫生等公共卫生的监督管理。负责传染病防治监督，健全卫生健康综合监督体系。

7.制定医疗机构、医疗服务行业管理办法并监督实施，建立医疗服务评价和监督管理体系。会同有关部门实施卫生健康专业技术人员资格标准。组织实施医疗服务规范、标准和卫生健康专业技术人员执业规则、服务规范。

8.负责计划生育管理和服务工作，开展人口监测预警，研究提出人口与家庭发展相关政策建议。

9.指导全市卫生健康工作，指导基层医疗卫生、妇幼健康服务体系建设，加强全科医生队伍建设。推进卫生健康科技创新发展。

10.负责全市健康教育、健康促进和卫生健康信息化建设等工作。

11.负责制定全市中医药中长期发展规划，并纳入全市卫生健康事业发展总体规划和战略目标。

12.组织拟订并协调落实应对老龄化的政策措施。组织拟订医养结合的政策、标准和规范，建立和完善老年健康服务体系。承担市老龄工作委员会办公室的日常工作。组织实施职业卫生、放射卫生相关政策、标准。开展重点职业病监测、专项调查、职业健康风险评估和职业人群健康管理工作。协调开展职业病防治工作。

13.指导市计划生育协会的工作。

14.承办市委、市政府交办的其他任务。

15.职能转变。沅江市卫生健康局应当牢固树立大卫生、大健康理念，推动实施健康沅江战略，以改革创新为动力，以促健康、转模式、强基层、重保障为着力点，把以治病为中心转变到以人民健康为中心，为人民群众提供全方位全周期健康服务。一是更加注重预防为主和健康促进，加强预防控制重大疾病工作，积极应对人口老龄化，健全健康服务体系。二是更加注重工作重心下移和资源下沉，推进卫生健康公共资源向基层延伸、向农村覆盖、向边远地区和生活困难群众倾斜。三是更加注重提高服务质量和水平，推进卫生健康基本公共服务均等化、普惠化、便捷化。四是协调推进深化医药卫生体制改革，加大公立医院改革力度，推进管办分离，推动卫生健康公共服务提供主体多元化、提供方式多样化。

16.有关职责分工：

（1）与市发展和改革局的有关职责分工。沅江市卫生健康局负责开展人口监测预警工作，研究提出与生育相关的人口数量、素质、结构、分布方面的政策建议，促进生育政策和相关经济社会政策配套衔接，参与制定人口发展规划和政策，落实市人口发展规划中的有关任务。市发展和改革局负责组织监测和评估人口变动情况及趋势影响，建立人口预测预报制度，开展重大决策人口影响评估，完善重大人口政策咨询机制，研究提出全市人口发展战略，拟订人口发展规划和人口政策，研究提出人口与经济、社会、资源、环境协调可持续发展，以及统筹促进人口长期均衡发展的政策建议。

（2）与市民政局的有关职责分工。沅江市卫生健康局负责拟订应对人口老龄化、医养结合政策措施，综合协调、督促指导、组织推进老龄事业发展，承担老年疾病防治、老年人医疗照护、老年人心理健康与关怀服务等老年健康工作。市民政局负责统筹推进、督促指导、监督管理养老服务工作，拟订养老服务体系建设规划、政策、标准并组织实施，承担老年人福利和特殊困难老年人救助工作。

（3）与市市场监督管理局的有关职责分工。沅江市卫生健康局负责食品安全风险监测工作，会同市市场监督管理局等部门制定、实施食品安全风险监测计划。沅江市卫生健康局对通过食品安全风险监测或者接到举报发现食品可能存在安全隐患的，应当及时将相关信息通报市市场监督管理局等部门，市市场监督管理局等部门应当立即采取措施。市市场监督管理局在监督管理工作中发现需要进行食品安全风险评估的，应当及时向沅江市卫生健康局提出建议。市市场监督管理局会同沅江市卫生健康局建立重大药品不良反应和医疗器械不良事件相互通报机制和联合处置机制。

（4）与市医疗保障局的有关职责分工。沅江市卫生健康局、市医疗保障局等部门在医疗、医保、医药等方面加强制度、政策和信息衔接，建立沟通协商机制，协同推进改革，提高医疗资源使用效率和医疗保障水平。

二、部门整体支出管理及使用情况
2021年部门预算包括本级预算和所属单位预算在内的汇总情况。按照预算管理有关规定，部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。支出情况分别按资金来源、项目类别、功能分类科目和经济分类科目反映。

（一）2020年年初总预算收支情况
2021年单位预算收入84354.779万元，其中：一般公共预算拨款7144.031万元，纳入公共预算管理的非税拨款2224万元，政府性基金拨款0万元，纳入专户管理的非税收入155万元，事业单位经营收入74831.748万元，其他收入0万元。收入较去年增加12212.269万元，主要是医疗收入的增长。

2020年单位预算支出84354.779万元，其中：

1.按支出项目类别分：

基本支出58212.898万元，分别为：工资祥和支出和对个人和家庭的补助支出29923.071万元，公用经费支出11072.353万元，事业单位经营服务支出17217.474万元，主要是保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。

项目支出26141.881万元，其中纳入财政公共预算支出3877万元。明细如下：卫生健康局项目支出464.7万元，主要用于借调人员工资、无偿献血、重大公共卫生专项工作经费、办公用房租金、爱卫经费、培训费、健康促进及宣传专项经费、食品安全专项经费、核算中心工作经费、医改专项经费、老年健康工作、基本公共卫生专项经费、手术并发症等特殊对象治疗经费、计生调研专项经费、计生药具专项经费、计划生育流动人口管理和服务专项经费、病残儿童鉴定及手术并发症鉴定专项经费、计生手术经费、计生打击“两非”专项经费、计生综合治理专项经费、计生“村直报”工作经费、出生缺陷检测经费、手术并发症专项经费、基层基础专项经费等方面；卫生监督执法局项目支出90万元，主要用于卫生监督执法等方面；疾控中心项目支出2125万元，主要用于疾病预防控制等方面；妇幼保健院项目支出301.5万元，主要用于妇幼保健等方面；人民医院、中医医院项目支出95万元，主要用于设备购置；卫生系统项目支出800.8万元，主要用于突发公共卫生事件应急资金、老乡镇卫生院退休人员生活补助、老乡镇卫生院社保金、目标考核、血防4:3:3配套、中医医院归还债务、贫困高危救治、紧急医疗救援指挥中心经费、建档立卡贫困人口家庭医生签约基础包服务费、行政村卫生室运行经费等方面。

2.按支出功能分类股目：

2100101  行政运行（医疗卫生管理事务）  1170.626万元；
2100102  一般行政管理事务（医疗卫生管理事务）  1087.5万元；
2100201  综合医院  28322.591万元；

2100202  中医（民族）医院  6503.14万元；

2100299  其他公立医院支出  108万元；

2100301  城市社区卫生机构  1968.845万元；

2100302  乡镇卫生院  24000.207万元；

2100401  疾病预防控制机构  12255.316万元；

2100402  卫生监督机构  302.173万元；

2100403  妇幼保健机构  7092.627万元；

2100408  基本公共卫生服务  30万元；

2100409  重大公共卫生服务  525.63万元；

2100410  突发公共卫生事件应急处理  126.118万元；

2100717  计划生育服务  50万元；

2100799  其他计划生育事务支出  178万元；

2210201  住房公积金  634.006万元

3.按支出经济分类股目：

工资福利支出29591.801万元；

商品和服务支出11072.353万元；

对个人和家庭的补助支出331.27万元；

项目支出26141.881万元；

事业单位经营服务支出17217.774万元；
2021年全年收支预算平衡。

　（二）2021年预算收支决算情况

2021年单位实际收入77357万元，其中:财政拨款收入20705万元，上级拨款收入38万元，事业收入56612万元，其他收入1万元。

2021年单位实际支出77356万元，其中：基本支出66356万元，项目支出11000万元。

支出明细如下：工资福利支出31625万元，商品和服务支出44831万元，对个人和家庭的补助485万元，其他资本性支出415万元。

（三）“三公经费”情况

（一）“三公”经费情况

2021年，我系统各单位“三公”经费总预算数197.249万元，实际支出77.707693万元。

（四）存在的问题

1.财政预算人员经费不足，部分单位资金压力紧张。
由于历年问题的积累，财政部门可能存在资金紧张等原因，我市卫健系统的人员补助经费一直预算不足，造成部分基层医疗卫生单位的资金压力紧张，步履维艰。
2.个别专项资金拨付不及时，影响资金时效发挥及项目进度
在专项资金的拨付过程中，拨付环节较多，部分资金拨付至项目实施单位时存在不及时的情况，突出表现为年底突击拨款，造成项目资金到位滞后，在一定程度上影响了资金时效发挥及项目进度。
3.高水平专业人才缺乏，人才队伍水平参差不齐
（五）改进措施和有关建议

1.加强人才队伍建设，力争做出能吸引人才、培养人才、留得住人才的长远规划。

2.加大财政预算人员经费投入。
沅江市卫生健康局
2022年7月5日